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      MUNICÍPIO DE LONDRINA 

 



BASE LEGAL  
 

Instrução Normativa nº 36/2009 
 

 Art. 17. As políticas de atendimento ao princípio da absoluta 

prioridade dos Direitos da Criança e da Adolescência serão 

demonstradas em Relatórios de Gestão elaborados pelo 

responsável aludido no art. 3º, I, desta Instrução, na periodicidade 

da agenda adotada pelo Município para divulgação do Anexo de 

Metas Fiscais executado, constando de avaliação quantitativa e 

qualitativa da execução orçamentária. 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO  

3º BIMESTRE DE 2011 
 

 

MUNICÍPIO D LONDRINA 
 



EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3º BIMESTRE 2011 

  

 

Município de Londrina 

Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 

  



  EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO POR 
ÓRGÃOS 

ÓRGÃOS PREVISTO
EXECUTADO 

NO 3º BIM

EXECUTADO ATÉ 

3º BIM

05 Governo 3.279.123,33     30.891,66         92.408,05            

11 Educação 172.571.631,40 25.483.096,81  85.393.521,20     

13 Cultura 7.552.200,00     992.733,27       2.739.367,51       

14 Assistência Social 19.850.611,16   2.450.263,03    8.287.135,92       

15 Mulher 588.300,00        75.788,61         261.400,16          

22 CAAPSML 1.142.700,00     59.094,93         155.195,26          

21 FMS 92.321.518,26   13.705.160,56  51.126.296,39     

30 FEL 840.600,00        233.794,78       335.888,92          

SOMA 298.146.684,15 43.030.823,65  148.391.213,41   



      COMPARATIVOS  

         PREVISÃO x EXECUÇÃO  
         

ÓRGÃOS PREVISTO
EXECUTADO ATÉ   

3º BIM
%

05 Governo 3.279.123,33          92.408,05                3%

11 Educação 172.571.631,40      85.393.521,20         49%

13 Cultura 7.552.200,00          2.739.367,51           36%

14 Assistência Social 19.850.611,16        8.287.135,92           42%

15 Mulher 588.300,00             261.400,16              44%

22 CAAPSML 1.142.700,00          155.195,26              14%

21 FMS 92.321.518,26        51.126.296,39         55%

30 FEL 840.600,00             335.888,92              40%

SOMA 298.146.684,15      148.391.213,41       50%



 PARTICIPAÇÃO POR ÓRGÃOS 
         

ÓRGÃOS PREVISTO %

05 Governo 3.279.123,33      1,10%

11 Educação 172.571.631,40  57,88%

13 Cultura 7.552.200,00      2,53%

14 Assistência Social19.850.611,16    6,66%

15 Mulher 588.300,00        0,20%

22 CAAPSML 1.142.700,00      0,38%

21 FMS 92.321.518,26    30,97%

30 FEL 840.600,00        0,28%

SOMA 298.146.684,15  100%



 PARTICIPAÇÃO POR ÓRGÃOS EM 
RELAÇÃO AO TOTAL DO 

ORÇAMENTO MUNICÍPIO 
         

ÓRGÃOS PREVISTO %

05 Governo 3.279.123,33         0,32%

11 Educação 172.571.631,40     17,05%

13 Cultura 7.552.200,00         0,75%

14 Assistência Social 19.850.611,16       1,96%

15 Mulher 588.300,00            0,06%

22 CAAPSML 1.142.700,00         0,11%

21 FMS 92.321.518,26       9,12%

30 FEL 840.600,00            0,08%

SOMA 298.146.684,15     29%
 

Orçamento Munícipio 1.012.089.000,00  



      DESPESAS COM A CRIANÇA E 
O ADOLESCENTE 

         
14 Secretaria Assistência Social PREVISTO NO BIM ATÉ O BIM

08.244.00175-022 Obras e Equip.SMAS 90.300,00          -                      -                         

08.244.00176-045 Coordenação Ativ.Secretaria Municipal de Assistência 457.800,00       81.260,05         263.955,23           

08.244.00176-046 Atividades Gestão Administrativa/Financeira e do Sist. Municip. Assist. 395.700,00       103.874,02       228.909,24           

08.244.00176-047 Atividades de Proteção Social Básica 591.600,00       91.684,35         322.104,59           

08.244.00176-048 Atividades de Proteção Social Especial 365.700,00       34.639,25         122.467,22           

14.243.00386-049 Atividades de Conselhos Tutelares 755.000,00       81.734,58         355.924,87           

08.243.00385-023 Obras e Equipamentos - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 244.644,59       -                      -                         

08.243.00386-050 Atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 1.519.991,99    90.355,36         208.138,34           

08.244.00175-024 Obras e Equipamentos - Proteção Social Básica411.000,00       -                      11.901,90             

08.244.00175-025 Obras e Equipamentos - Proteção Social Especial117.000,00       -                      -                         

08.244.00176-051 Atividades de Proteção Social Básica 10.152.100,96  1.400.198,04    4.806.624,64       

08.244.00176-052 Atividades de Proteção Social Especial 4.749.773,62    566.517,38       1.967.109,89       



      DESPESAS COM A CRIANÇA E 
O ADOLESCENTE 

         
11 Secretaria de Educação  PREVISTO  NO BIM  ATÉ O BIM 

12.361.00145-017 Obras e Equipamentos - Ensino Fundamental6.947.298,18    1.413.699,82    4.526.063,61       

12.361.00146-030 Coordenação das Atividades da Secretaria Municipal de Educação6.963.000,00    946.273,49       3.118.576,22       

12.361.00146-031 Atividades do Ensino Fundamental 73.275.137,36  8.498.509,80    32.408.153,20     

12.362.00146-032 Atividades do Ensino Médio 8.000,00            3.013,00            11.369,20             

12.365.00145-018 Obras e Equipamentos - Educação Infantil3.071.000,00    -                      285.807,45           

12.365.00146-034 Atividades de Educação Infantil 17.594.883,62  2.458.897,57    6.975.269,47       

12.366.00146-035 Atividades de Educação de Jovens e Adultos202.312,24       43.110,55         151.963,65           

12.367.00146-036 Atividades de Educação Especial 1.568.000,00    176.224,51       487.015,79           

12.361.00145-019 Obras e Equipamentos - Ensino Fundamental / FUNDEB3.500.000,00    -                      499.175,56           

12.361.00146-037 Atividades do Ensino Fundamental - Pessoal / FUNDEB41.706.000,00  8.901.002,27    27.544.973,09     

12.361.00146-038 Atividades do Ensino Fundamantal - Manutenção / FUNDEB17.736.000,00  3.042.365,80    9.385.153,96       



      EXEMPLO DE EMPENHO POR 
ELEMENTO DE DESPESA 

         



      EXEMPLO DE EMPENHO POR 
ELEMENTO DE DESPESA 
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